
.•.
e: u~~\
'iı.ı 1J~\,<! (J)

LJ[3~A b :j
-> '"'Y "'('t
.g ~. ~o>

-~~

YAKIN DOGU ÜNİVERSİTESİ
1988 

FEN EDEBİYAT FAKÜLTESİ

TÜRK DİLİ VE EDEBİYATI BÖLÜMÜ

"1958-1974 YILLARI ARASINDA
YAŞANAN CANLI HATIRALAR"

Doç. Dr. Bülent Yorulmaz

Cemaliye Artemel
950645

Lefkoşa
2000



İÇİNDEKİLER

t/, ."". "''(~;;\
~v' ·.-..•'.\

s,;;,;· f(I '1

.
1.ı ';Jc'!ı\

~Ô'4?ı- J)
·~

• ÖNSÖZ 1

• GİRİŞ 2

• METİNLER

• 1955 yılında yaşanan canlı hatıralar
Hasan Özkanlı 4

• 1958 yılında yaşanan canlı hatıralar
Özer Hatay 7

• 1960 yılında yaşanan canlı hatıralar
Altay Sayıl. ·· 10
Mehmet Emircan 11

• 1963 yılında yaşanan canlı hatıralar
Dr. Küçük: 14
Hüseyin Alasya 15
Nevin Erdoğan 16
Sevgi Artemel 18

• 1964 yılında yaşanan canlı hatıralar
Hidayet Kadı 20

• 1970 yılında yaşanan canlı hatıralar
Ertan Ersan 23

• 1974 yılında yaşanan canlı hatıralar
Akay Cemal 26
Ayşe Gürpınar 28
Özdemir Özkurtuluş 31
Sevgi Artemel. 33

• DİZİN
Kişi İsimleri. 35
Yer İsimleri 36



1

ÖN SÖZ

/

Kıbrıs Türk Toplumunun 1958-1974 yılları arasında .. nımlara karşı
verdiği varoluş mücadelesinde yaşa.dığı acı olaylar ve bu n.ıüçı:ıq¥lenin
sonuda kazanılan özgürlük.

Kıbrıs Türk Halkı yıllarca sürdürd-iiğübu haklı mücadelesinin sonunda
ülkesine özgürlüğü getirsede bu uğurda.verdiği şehitlerini ve çektiği açıları
ömür boyunca unutmayacak.

Yediden Yetmişe, katliamlara ve tecayüzlere maruz kalmış Kıbrıs
Türkü, Vatanını düşmana bırakmamak için. ıııüpadele etmiş ve bu davadaki
haklılığını gün geçtikçe tüm dünyaya kanıtlama yolunda emin adımlar
atmıştı.

Kıbrıs'ta 1958-1974 yılları arasında ycış(lllan bu trajik olayların ve
özgürlüğün badeli olan şehitleri, Kıbrıs . Türk Ulusu varoldukça
unutmayacaktır.

Bu çalışmanın hazırlanmasında emeği .. g~çe1.1. .. herkesi saygıyla cınnı~
istiyorum.

Cemaliye Artemel
Lefkoşa
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GİRİŞ

Kıbrıs Türk Toplumu özgürlük günlerine gelinceye kadar birçok
acılar çekmişve vatan topraklarını savunurkenbirçok şehit vermiştir.
1878 yılında İngiliz sömürge yönetiminin baskıcı yönetimiyle başlayan

Kıbrıs Adasının öyküsü 1955 yılında rumların EOKA adlı yeraltı örgütünü
kurarak ENOSİS hayallerini gerçekleştirmek için adada yaşayan türklere
olmadıkeziyetleryaparak kanlı emellerinihayata geçirmeyeçalışmışlardı.

1955-1974 yılları arasında ülkenin çeşitli yerlerinde yaşanan
katliamlar.çocuk.kadın.yaşlı demeden diri diri toprağa gömülen insanlar
Kıbrıs Türk Toplumu'nun çektiği acıların en-belirgingöstergesidir.

15 Temmuz 1974'te rumlar bu kez kendi aralarında çatışmaya
başlamış ve bu çatışmayı türk toplumunun üzerine sıçratma planları
yapmışlardı,ancak bu durma karşı çıkan Anavatan Türkiye .Kıbrıs'taki
garantörlük hakkını kullanarak adaya müdahale etmiş ve 20 Temmuz 1974
sabahı Kıbrıs'a askerimüdahaladebulunmuştu.

Türkiye'nin adaya yaptığı bu müdahale hem türk halkı hem de rum
halkı için barışı sağlamak amacıyla yapılmıştı. Yapılan 1. Harekat sonrası
ateşkes uıygulanmış ve adaya geçici olarak huzur gelmişti, ancak tarihi
boyunca yenilmekten hiç usanmayan gizli gizli hareketlerini sürdürünce
Anavatan Türkiye bu kez 14-16 Ağustos tarihleri arasında 2. Barış
Harekatını yapmak zorunda kalmıştı, artık adadaJııwtr ve barış rüzgarları
esmekteydi ve Kıbrıs Türk Toplumu yıllarca korka korka dolaştığı
sokaklardayılmadan.rahatçadolaşabiliyordu.

Barış Harekatını ardından 15 Kasım 1983'de Kuzey Kıbrıs Türk
Cumhuriyeti kurukmuş ve Kıbrıs'ta Kıbrıs Türk halkının varolduğu tüm
dünyayaduyurulmuştu.

Kıbrıs Türk Halkı'nın yıllarca yaşadığı bu ibret verici olayları
dilersenizcanlı tanıklarının ağızından dinleyelim.



1955 Yılında Yaşanan CanlnHatıralar

----------



4
ırn~au Özkanlıanlatıyor:

Rum tedhiş örgütü EOK.A'nınKıbrıs'ta terör hareketlerin]q~şlattığı
1 Nisan 1955 tarihinde Larnaka Polis Merkezi'nde devriye .Jçql;tıılda

BOKA üyeleri Kıbrıs'ın her tarafında örgütlenmiş y~-:ştJ~ı
eylemlerde bulunuyordu. O günlerde, Larnaka yakınlarındaki .'I'-ı.ız:la
Bölgesi'nde yaşamaktave yakın bir yer olduğundan biskletimle göreve. gidip
gelmekteydim. Polis· amirlerimiz bize BOK.A faaliyetleri hakkında .. bilgi
toplamamızıve kendilerineaktarmamızıdevamlıolarak söylüyordu.
15 Nisan 1955 tarihinde saat 21:00'deki görevime gitmek için Tuzladan
çıktım.Birkaçgünden beri Larnaka kazası içerisinde bir Rum evine devamlı
olarak değişik kişilerin girp çıktığını farkettim. 15 Nisan akşamı, görev
öncesi yine özel olarak kontrol ettiğim şüpheli evin penceresinden gizlice
baktım. İçerde ev sahibi öğretmenGiryakos dışında iki genç erkek vardı. Bu
kişiler oradaki rafları karıştırıp ellerinde de bazı kağıtlarla birşeylerle
uğraşıyorlardı. Gördüklerimdenkanuna ait birşeylerle uğrştıkları,şüphesine
düştüm. Bisikletime binip gören için Larnaka Polis Merkezi'ne. <· gittim.
Merkez'de gördüklerimi akarmak için İngiliz Kaza Kumaııd~ıllll:z
(Superintendent)Milingi sordum, o an içerde yoktu. Bende bu kez onun
yardımcısı Rum Polis Müfettişi Bandelidis' e gördüklerimi anlattım. Göreve
çıkacak ekibi şehir içerisindeki görevlerine dağılmak için avluda
sıralanmıştı. Ekip dağılmadan Bandelidis balkona·-. çıl<:ıp S()rµtıµu çavuşa,
personeli göreve dağıtmamasını ve acil bir göreyy/. gitm~J.<: ··<için aracı
hazırlamasını emretti. Bu sırada İngiliz Kaza Polis K.µrrıaııdanı'da durumdan
haberdar edilmişti. Az sonra Black Marina adlı van tipi polis aracı göreve
hazırdı. Black Marina'ya Bandelidis ve Apostolos ile ekipten sorumlu çavuş
olarak görevli Vasos isimli Rum Polis Çavuş'u, ben ve beş-altı polis daha
binerek doğruca şüpheli evin önüne gittik. Ben şüpheli evi arabadan
gösterdim fakat aldığım emir üzerine araçtan inmedim. Ev ekip tarafından
yoklanmaya başlandı. Yoklama sırasında EOKA'ya ait belge ve eylem
planları bulundu. BOKA hücre evi olarak kullanılan evde Giryakos isimli
Rum öğretmen, annesi ve iki kız kardeşi yaşıyordu.
O an evde bulunan Giryakos isimli öğretmen tutuklandı. Ben pencereden
baktığımda evde birde gözlüklü kişi vardı. Fakat biz gelene kadar evden
ayrıldığındano tutuklanamamıştır.Soradanöğrendiğimegöre adı Filyasdidis
olan yirmibeş yaşlarındaki gözlüklü Rum, Larnka Kazası'nın BOKA
sorumlusuolup,Dikelya İngilizÜslerindekielektirik santralında
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çalışmaktaydı. Yapılan operasyonlar sonucu her iki EOKA' cı tutuklanarak
konmuş, en çok bir'hafta kadar sonra serbest bırakılmışlardı.

Fakat EOKA genel merkezinden gelen bir emirle Giryakos'un
vurulması için emir çıkarılmıştı. Emrin çıkarılmasının nedeni de
Giryakos'un EOKA hakkında ve bölgenin EOKA sorumlusu Filyasdidis
hakkında polise verdiği bilgiydi. Vur emrini alan kurucu elemanlar
tarafından masa başında çalışırken yakın mesafeden Giryakos' a ateş edilmiş
fakat isteyerek olacak ki vurulmamıştı. Olay üzerine Giryakos İngiliz
yetkililerine verdiği bilgiden ötürü devlet tarafından annesi ve iki kızkardeşi
ile birlikte İngiltere'ye gönderilmişti.

EOKA idarecileri olay üzerine arama yaptıklarından ve olayın
meydana çıkarılmasında çabaları olduğu gerekçesi ile Apostolos ve
Bandelidis isimli polis subaylarmada, vur emri çıkarılmıştı. Bu yüzden bu
iki Rum Polis Subayı devamlı olarak poliste kalmakta ve korumacı polisler
tarafından korunmaktaydı. Böyle olmasına karşı bir defasında Apostolos
isimli Rum Subayı merkezden dört-beş yüz .metre kadar uzaklaşmış ve
civarda dolaşıyordu. Bu esnada bende polisde görevde bulunuyordum.
Aniden iki el silah sesi işittim. Ne olduğunu öğrenmeye çalışırken Apostolos
koşarak ve telaşla merkeze döndü ve "Filyadisis bana ateş etti ancak
kurşunlar tutmadı."dedi.

Hüseyin ÖZKANLI
Polis Emeklisi
Girne



1958 Yılında Yaşanan Canlı.Hatıralar
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Özer Hatayanlatıyor.

1958'de ilk iş hayatıma Hayat Sigorta'da Amerikan Sigorta
Şirketinde başladım.Rum kesiminde olan bu sigorta şirketinde tek Türk
bendim.Orada Rum.İngiliz.Ermenive Yahudi çalışıyordu.Rumlarböyle bir
şirkette bir tek Türkün çalışmasını içlerine sindiremeyerek EOKA'cılarla
beni tehdit etmeye başladılar.Rumların Kıbrıs Türk Halkına örgütlü bir
şekilde saldırılarabaşlamakta olduğu bir zamanda bu tür olaylara rastlamak
mümkündür. Birgün sabahleyin bisikletle işe giderken Rum EOKA'cıların
saldırısına uğradrm.Bu saldırıda sırtımdan isabet aldım. Saldırıdan sonra,._,

koşarken yere yıkıldım. Saldırının olduğu yer ünlü Metaksas Meydanıydı,
yere yıkıldığım sırada aniden yanımda bir araba durdu.arabanın içinde
karı.koca ve çocuk vardı.BanaRum mu yoksa Türk mü olduğumu sordular,
ben birşey söylemedim o sırada acıyla kıvanuyordum. Kadın, kocasına :
"İster Rum ister Türk olsun hastahaneyegötürelim" dedi. Kocasıyla birlikte
beni hastahaneye götürdüler, doktorlar beni muayene ederken aralarında
Rumca konuşuyorlardı, "Bunun işi bitti.yukarıya gönderindediler. Orada
Türk olduğumu hiç belli etmedim ve Türkçe konuşmadım. Beni yukarıya
çıkardıklarında ameliyathanenin önüne sedyenin ıçıne terkettiler,
bağırmalarımdan rahatsız olan İngiliz doktor yanıma geldi ve Türk'rnü
yoksa Rum'muyum diye sordu, İngiliz doktora gerçeği söyledim ve ondan
yardım istedim.beni ameliyathaneniniçerisine aldı ve içeride olan hemşire
ve doktorları dışarıya çıkararak "Seni tek başıma canlı canlı ameliyat
edeceğim, ne dersim" diye sordu, ben de "tamam" dedim ve bana
"Ameliyattan sonra burada bir dakika bile durmayacaksın yoksa seni
öldürürler" dedi. İngiliz doktor ameliyatı bitirdikten sonra beni giydirerek
sanki hiçbirşey olmamış gibi hastahanenin arka merdivenlerinden Kanlı
Dere'nin yakınlarınabir yere çıkmamı sağladıve ben de düşe kalka bugünkü
Pizza Pronto'nun olduğu yerden Türk tarafına geçtim ve beni Türk Polisleri
bulup gerekli bilgiyi aldıktan sonra evime götürdüler.
Bu olay başımdangeçerkeno günün bir Türk genci olarakve Türk olmaktan
başka suçu olamayan, İngiliz idaresinde yaşayan Rum vatandaşlarmın
canıma kast etmesinin ardında yatan nedenleri ilerleyen zaman içinde
anladım. EOKA Tedhiş Örgütü'nün amacının Kıbrıs'I Yunarıistan'a silah
zoruyla ilhak olduğunu gördük.Bu saldın karşısındabiz de silahla saldırmak
zorunda kaldık. Kıbrıs Türk Halkı Barıştan yanadır ve yıllardır ezilmişliğin
verdiği dezavantajı da bugünlere kadar taşıdı.Türkiye'nin maddi.manevi
desteğiyleKıbrıs'ta barışve istikrarınteminatıolmayadevamedecektir.
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Gerçek ve kalıcı banşın, Kıbrıs'ta eşitliğin sağlanması ve iki devlet

esası üzerinde anlaşmaya varılmasıyle mümkündür.

Özer HATAY
Kıbrıs Türk Gazeteciler Bir. Bşk,



1960 Yılında YaşananCanlıHatıralar
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Altay Sayıl Bayrak Radyosunun kuruluşunu anlatıyor:

16 Ağustos 1960'da yapılan Kıb~,11,~tlaşmalan gereğj,İngilizler adayı
terk etmiş ve Kıbrıslı Rum ve T~!per arasında KıbPSi .. Çu~"l.11'."i,y~ti
kurulmuştu, ancak bu Cumhuriyetin öi'rirü kısa oldu, 3 yıl.bile .• 491W~~~7.l
Aralık 1963 tarihinde Kıbrıslı Rumların ENOSİS'I gerçekleştirmel(~~81}''1~
Türklere saldırısı ve bu saldırılar sonucunda onları katletmeleri ... ş9pııpıı
Rumlar ve Türkler ayrıldı. Türkler ve Rumlar kendi ayn bölgelerinc.tç,l(e~~i
yönetimlerini kurmuşlar,kendi resmi kuruluşlarını da oluşturmuşlardı.
Kurulan Kuruluşların en önemlileri; Polis,:p9stahane,Maliye,Enformasyo11
gibi dairelerdi, Bu arada o günler sıcak savaşın olduğu halkın yollardan
alınıp kaybolduğu ve birçok kişinin de göçµıeµ duruma düştüğü günlerdi. O
güne kadar Kıbrıs'ta ortak olarak kullanılan tJı<ly() yayın aracı CBC(Cyprus
Broad Custing Cooperation) Rumlarda kalmıştı, Böylelikle Rumlar tüm
olayları, propagandaları,çıkarları ve istenıleri doğrultusunda yayın
yapıyorlardı.Böylelikle dış dünyada kendilerini 1:ıajğı. göstermek için hertürlü
yalana başvuruyorlardı. Rumların bu tutumu. karşısında Kıbrıs Türk Lideri
(Dr. Fazıl Küçük)bir radyo vericisinin kurulµı<:ıs:ıµµı gerekliliğine inandılar.
Saldırıların ardından dört gün sonra 25/12/19~2 tarihinde topladılar ve
akülerle derme çatma bir radyo istasyonu kurdulaı;-.~a,dyo28 Aralık 1963'de
normal yayınına başladı. Radyonun adı ise ku.fl.l.Cı:thırı. Mücahitler oldukları
için "Bayrak,Bayrak,Bayrak-Burası Kıbrıs. Tür!<: .;ly1üca1:ıiqinin sesi" olarak
yayma başladı. Önceleri çok dar bir alana yctyu;ı. . .Y~ı:>.~ rad,yo,gün geçtik
sonra yayın alanını genişletti. Bu radyonun kµrulrıı.~m .. F.y.bfıs.TürkHalkı'na
büyük sevinç verirken,yapılan yayınlar halkın y~ .:Mil,Ral1.itlerimizin moralini
yükseltirken, dış dünyaya olayları gerçek bir şekilde yansıtıyordu. Kıbrıs
Türkü o günlerde çok mağdur durumdaydı..I3.ayrçl,l(.Ra<ly9su'nunkurulmasu
ile ve radyodan "Bayrak.Bayrek.Bayrak" ses\f{iniµ duyulması Kıbrıs Türk
Halkı'nın bütünleşmesini sağladı. Bunun .. yaıı.ıııda çok kısa sürede zor
koşullar altına kurulan radyo, Kıbrıs Türk ijall.<ı'mn gözü ve savunucıı5:u
olduğundan ötürü Bayrak Radyosu ta o yıllardan beridir Kıbrıs .J'ürlc
Halkı'mn gurur kaynağı olmuştur.

Yukarıda anlattığım olay zamanı ben 14 yaşındaydım,büyi.ilç].(1r~~~W
haber saatinde radyonun başına toplanıp. haberleri dinlemeleri, yçk ~çliJµıek
üzere olan bir toplum için büyük bir olaydı.

Altay SAYI[,
Emekli Polis

Araştırmacı Gazeteci Yazar

.., .. .,1N\·,·,/.f!l/J.'.>7'
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Mehmet Emircan anlatıyor:

TMT'nin kuruluşu ve TMT'ye nasıl girildiğine dair konuştu ...
Bizler, Kıbrıs Türk . Mücahitler Derneği olarak .. geçmiş anılarunızı

üniversite talebelerine anlatarak, bilgi ve deneyimlerimizi onların>pilgisine
getirerek yaşatmak istiyoruz.Bu nedenle, TMT (Türk Muk:ayemet
Teşkilatıj'nin ne olduğunu biliyorsunuz ama nasıl girilir diye belkii>size
anlatmadılar diye düşünerek, ben kendi başımdan geçen bir olayı/ size
anlatmak istiyorum.

1956 yılında, Kıbrıs Türk Lisesi Kolej kısmından mezun
oldum.Şimdi olduğu gibi o zamanlarda da bizim İngiltere' de olan
üniversitelere girme imtihanımız vardı.Bunun yanında Kıbrıs'ta kalacak
olanların, Kıbrıs'ta iş almak isteyenlerin girmiş olduğu Cyprus Certificate of
Education yani Kıbrıs Eğitim Sertifikası· sınavları vardı.Onu seçenler
Kıbrıs'ta kalıp işe girerlerdi. İngiltere sınavlarına girenlerde geçtikleri
taktirde, genellikle İngiltere' de tahsil görürlerdi.Koleji bitirdikten sonra
bende İngiltere'de Londra Üniversitesi Ziraat Fakültesi'ne gittim.1956-59
yılları arasında orada eğitim gördüm, mezun oldum ve 1960 yılında da
Kıbrıs'a döndüm.Bizim liseden mezun olduğumuz dönemde 1955
lNisan'ında başlayan EOKA olayları devam etmekteydi.Birçok arkadaşım
gibi bende Kıbrıs Türk Halkının ilk mukavemet yılları olan bu yıllarda ilk
adı Volkan olan bu yer altı örgütünün bir elemanı olarak görev yaptım.O
dönemlerde bizden çok büyük abilerimizin verdiği görevleri Volkan
saflarında yerine getirmeye çalışıyorduk.1960 yılında mezun olup Kıbrıs'a
döndüğüm zaman TMT kurulınuştu.1960 yılını Eylül ayında öğretmen
olarak göreve başladım.

1960 yılını 31 Aralık gecesi and içerek TMT saflarına katıldım.Daha
önceden TMT saflarına katılmak için uygun olduğumu söylemişlerdi.
Hakkımda yapılan araştırma gerek ahlaki, gerekse cesaret yönünden olumlu
çıktığından TMT'ye girişim uygun görüldü.Bu benim için büyük bir şerefti.
Bugünün gençlerinin ne düşündüğünü bilmiyorum ama bizim için TMT'ye
üye olmak büyük bir şerefti. Kabul ettim. 1960 31 Aralık gecesi Çatoz'da
Desdeban Yusuf Dayı'nın ambar evine çağırıldık.Ambar evinde bulunan bir
masa ve masanın üzerine yayılmış bir Türk Bayrağı, masanın sol tarafında
Kuran-I Kerim ve Kuran-I Kerimin yanınında bulunan Takarof marka bir
tabanca bulunuyordu.Karşımda yüzü maskeli tıknaz bir kişi, onun yanında
bizim Serdarlı Birliğinin başında bulunan Mustafa Dayı vardı.Bir kişi de
yine aynı odada köşede karanlığın içinde duruyordu.Yani orada üç kişi birde

bulunuyordum.
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Tıknaz, yüzü maskeli adam bana konuştu ve dedi ki "TMT'ye

girmeye layık görüldünüz.Bunukabul ediyormusumız=dedi. Bende "Evet"
dedim. "O halde benim söyleyeceklerimi aynen tekrarla" dedi. Hazır ol
vaziyetinde duruyordum.Sağelimi Kuran-ı Kerim'in üzerine bastırarak sol
elimle bayrağın bir kenarını tuttum.Sağ elimin başparmağı Takarof,marka
tabancanın kabzasına değiyordu.Yemin ettim.TMT saflarına katıldım..Bu
benim yıllarca Kıbrıs Türk Toplumununve Türk Ulusunun davasına hizmet
edeceğimin ve bu mücadeleyi ömrümün sonuna kadar devam ettireceğimin
göstergesiydi.

MehmetEMİRCAN
Lefkoşa

Kıbrıs Türk MücahitleriDerneği
Gn1. Merk. Yön. Kurulu Üyesi
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